Optan-

(1) Novissime vero , cum Planta modo florida esset , insecta quamplura diversi generis inventa fuere . Vidi nempe araneas , quae tela ducta ibi domicilium habebant , muscas , formicas , limaces , et vespas vulgares haud dubie comedentes flores , nam hae per aliquot dies constantes in illa permanere observatae sunt ; quae si fuissent expulsae , tamen statim redibant .

(XXXVII)

Optandum igitur fuit, ut Regio haec nostra ab hoc metu, ancipiti-que discrimine vindicata tuto ipsis uti posset, vel admonita de earum virulentia, et confirmata abhorreret earum adspectum, sciretque periculosum esse earumdem usum.

Vetitum experimenta hujusmodi in hominibus capere et nefas. In brutis suspecta res est et dubia; noxiū enim, ajunt, quod illis saepe est, his innocuum compertum, ideoque experimenta suscepta in brutis non eadem promittunt symptoma in hominibus. Iis ita loquentibus libentissime concedam officere hominibus substantias, quae brutis nihil afferunt incommodi. Verumtamen hae res non ob activitatem suam nocere saepe videntur, sed potius ob depravatum conditorum varietate stoma-

(XXXVIII)

stomachum , aut ob laesam imaginationem , aut saepe etiam ob molliiem et quamdam delicatioris gustus vanam ostentationem . Verum cum agitur de venenis per acrimoniam , et impetum agentibus exitus videtur alius , aequa enim hominum vitam , et brutorum funestis turbari morbis dolemus . Saepe etiam terrifica , ac violenta morte abripi intuemur . Quas enim turbas , imo quas strages in brutis , perinde et hominibus non edidit morsus viperæ , arsenicum , sublimatum corrosivum , Cicuta aquatica Wepferi , et alia id genus venena ? Quae vero de Nerio narrat Dioscorides (1) canibus , asinis , et mulis veneno , hominibus vero ad venenatarum bestiarum morsus sanandos antidoto , nescio quanti facienda sint ,

(1) Lib. 4. Cap. 74. ex Lindestolpje.

da sint, cum Galenus (1) et bestiis et hominibus hunc fruticem periculosum vocet.

Quamquam ne vetera commemo-rem, hujusmodi vulgaribus observa-tionibus tempora haec nostra satis abundant. Ut multas mittam, eam de semine Ervi (a nostratibus gir-li dicto) enarrabo. Rustici una voce affirmant ab hujusmodi se-mine gallinas et sues veneno affi-ci, boves vero mirifice saginari. Experimenta, inquam, rem expe-dient. Quapropter gallos duos et pullum (sues enim perdere poten-tiorum est) sumo, illis Ervum li-beraliter appono, huic milium cum Ervo, uterque et voracissime et in-genti copia comedit, pullus item Ervum una cum milio (milium

con-

(1) *Lib. 7. de Simplic.*

concedimus, ut si Ervum non di-
gerat, quae nostra suspicio, milio
sustentetur) aquam saepe ebiberunt
omnes. Illi die occubuere tertio; hic
diutius vitam traxit. Omnium mors
placidissima. Quae fuerit causa mor-
tis cultro Anatomico quaesivi. Ve-
rum cerebrum, praecordia, intestina,
caeteraque viscera integerrima obser-
vavi. Stomachus prorsus vacuus erat.
Ingluvies vero nulla veneni semita
distincta, tantum tumidis seminibus
nequaquam ob durissimum corticem
maceratis immodice distenta. Haec
distentio, haec plethora, causane
fuit eorum interitus? Profecto equos
hordei semine immoderate pastos obi-
isse mortem veterinarii affirmant.
Quantitate nimia cibos optimos quan-
doque helluones occidisse narrant hi-
storiae. Corpora siquidem omnino
mul-

multa si magna mole ingerantur ve-
nena sunt.

Ita ne popularis illa vox de Ervi
veneno tam breviter experimentis
compressa est? Non mirum, rusti-
corum enim hominum genus neque
causas rerum perquirere, neque cir-
cumstantias animadvertere assuetum,
phaenomena ex apparenti quadam fal-
laci veritatis specie judicat, et sae-
pe e peculiari quodam eventu uni-
versale constituit effatum. His ad-
damne quae Galenus de Cicuta nar-
rat, quae canit Lucretius, eam et
sturnos alere, et barbigeras pecudes
nutrire, quae est bovibus et homi-
ni acre venenum? Quae item de co-
turnicibus et sturnis napellum et
elleborum impune comedentibus, et
alia sexcenta hujusmodi? Saltem ut
de his dubitem liceat, donec quis

F me

me experimentis doceat, et diligenter observationibus mihi persuadeat num haec animalia a nativitate assueverint illis venenis, utrum magna copia ingerant, quo tempore, quibus antea comedis cibis, an sese nutriendi causa, an naturae impetu necessitati propriae consulentis excitata, quemadmodum saepe gallinaceum genus in silices, et vitri frustula ferri, eaque avidissime devorare, et canes, ut molestiis stomachi liberentur, sibi alvi fluxum movere quibusdam plantis, quas sponte per campos feligunt, observamus. Praeterea scire cuperem quibus in regionibus haec contigerint, cuius ibi indolis plantae, quantae activitatis, palustres ne, an alpinæ, quae omnia et alia cum silentio praeterantur, praeterire et me sinant autores

(XLIII)

Etores haec enarrantes hujusmodi observationes tamquam dubias.

Scio tamen nonnullos praeclarissimos scriptores quibus placet asserere viventia corpora robusta magis veneno affici quam imbecillia. Quamquam hoc et praxi (1) et purgantium effectuum historia in dubium revocari possit, tamen etiamsi verum sit quod ipsi fatentur discriminem effectuum veneni non ita magnum erit, ut etiam veneni indicia in utrisque satis superque non cognoscantur. Citius et violentius forte in illis, in his tardius, et imbecillius, tamen in utrisque venenorum vis nota erit.

Neque pariter omnino veneni actionem retundet viventis animalis

F 2 ma-

(1) Ramazzini de literat. morb. Cap. 41. M. Sauvages Dissert. Dei medicamenti, che attaccano alcune determinate parti. Pag. 37. Edizione Fiorentina.

magnitudo , quamquam diversitatem non exiguum potius haec , quam robur in venenorum actione producere possit . Quod et ratione , et authoritate affir- mat doctissimus Brogianus nulli se- cundus in historia venenorum quibus animalia afficiuntur summa cum dili- gentia absoluta ≡ Id enim , inquit il- le , (1) observatum est toxicum illud (hoc est animalium , cum de eo prae- cipue differat , nobis vero liceat addere et plantarum) caeteris paribus agere in proportione inversa magnitudinis tenuitatis vivi corporis cui admisce- tur . Cujus rei causam perquimenti nulla occurrit verosimilior , quam quae ex analogica infertur observatione . Id er- go corporibus fere omnibus , ne venefi- cis quidem exceptis , commune est , ut
iis

(1) *De venen. animant. &c. Experimenta ex- citat. Magiotti apud Magalotti. Epist. fam.*

iis ampliori fluidi cuiuspiam moli admixtis, non solum vires magna ex parte detrahantur, sed et immutentur aliquando, diversaeque fiant. Si itaque laxiores in bove ex. gr. canarium diametros exigua occupat veneni gutta, proindeque liberaliori fluidorum moli inseritur, jam toxicci illius vires aliquatenus infringantur necesse est, et in uberrimo humorum circulo veluti diluantur, secus vero, eademque semper proportionum lege in corporibus quibus minori mole, minor insit humorum copia =

Quod si relativa est non absoluta venenorunt vis et facultas, majorque eorum actio, aut per funesta symptomata magis manifesta in corporibus viventibus mole et humorum quantitate minoribus, nonne canes parvi, cuniculi, pulli, aves citius veneno delebuntur, quam homines?

Si

Si quid est tamen quod in vi-
vente animale quorumdam veneno-
rum vim et acrimoniam retundere,
ac fere omnino infringere posse vi-
deatur, morbi sunt et consuetudo.
Illi quandoque ita immutatur humo-
rum animalium crasis, ut antidotum
evadant contra venenum, aut tan-
tam colligant in stomacho viscida-
rum materierum copiam, ut acuta
venenorū ingurgitata spicula obvo-
luta, et prorsus inviscata ad agen-
dum sint imparia. Quae de consue-
tudine in sumendis venenis enarran-
tur tanta sunt, ut prorsus fabulam
sapere videantur. Quis enim crederet
puellam Indicam napello vivere af-
fuetam vitam bene agere, et vene-
nato halitu obvios quoscunque ne-
care? tamen Santes de Ardoynis ex
Aristotele haec narrat. At quanta
haben-

(XLVII)

habenda sit fides Aristotelis observationibus perspicuum omnibus est. Quis anum Atticam Cicuta quam a minima mole edere ceperat vicitasse sine incommodo putet? (1) Quid de Aegyptijs Sacerdotibus religionis specie Cicutam impunè sumentibus? Quid de Turcis opij dosim bene magnam jucunde propinantibus? Quid tandem de illo Juvene dicam (res mira adeo , ut prorsus incredibilis sit) qui ex comedisi araneis voluptatis , aut stultitiae specie illico ad aquam fortem saepissime potandam tamquam ad salutarem medicinam provida natura impellebatur (2).

Ex quibus omnibus deduci posse videtur ea quae vere venena sunt , si viventi corpori , neque morbo ullo ,
neque

(1) Gal. de Simp. med. ex Lindestolpio.

(2) Borelli Cent. 4. obser. 16.

¶ (XLVIII) ¶

neque consuetudine parato minima mole inferantur, ita oeconomiam animalis perturbare, ut necesse videatur in omnibus fere, vel mors contingat, vel gravissimi excitentur morbi.

Cum vero harum Plantarum experimenta instituta sint in animalibus nec veneno assuetis, nec morbo ullo vexatis, et ea ratione instituta, ac instituit Wepferus cum *Cicuta aquatica*, cumque nulla, aut saltem exigua ediderint symptomata, mihi video afferere posse nequaquam venena esse in canibus, pullis &c. in nostra hac Regione. Putasne Lapi ornatissime idipsum affirmari posse de hominibus? Hoc dictu sane est audax, et periculosum, tamen ancipiti hac cogitatione Wepferi exemplum me liberare videtur. Huic relatum fuit duos

duos pueros obiisse, et sex puellas di-
ro correptas fuisse morbo ab usu radi-
cis Cicutae aquaticaे. Tum experimen-
ta suscepta in brutis cum illa Planta
fuere. Haec enecata illico terrifica
symptomatum turba comitante. Ex
his de venefica indole hujus Plan-
tae pronunciavit. Mihi scriptores
multi narrant veneficas fuisse homi-
nibus Toxico-dendron, Belladonam,
Cicutam terrestrem &c. Experimenta
instituo in brutis, vix ullum ve-
neni indicium. Ergo ne concludam,
ut ille, neque hominibus venenatas
esse? Verum potius cum activitate
aliqua polleant non exigua, reducen-
dae esse videntur in eas plantarum
classes, quae a Medicis incidentium,
excitantium, stimulantium &c. no-
mine dicuntur? Profecto symptoma-
ta, quae ex harum usu nostris in ex-

G peri-

(L)

perimentis prodiere paria sunt iis, quae
hujusmodi excitant medicamenta.

Quae si vera sunt ratio afferri
posset quare Cicutae extractum ni-
hil profuerit aegris nostris (nisi for-
te ejus fuerint indolis eorum morbi (1)
qui longiorema medicamenti usum ex-
poscerent .) Non enim forte tanta
activitate praedita est Cicuta nostra,
ac Vindobonensis. Posset ne hic aut
fucci expressi forma, aut decoctionis
vase clauso paratae aegris exhiberi ?
Non repugnarem , subtiliores enim
plantarum partes minus hac metho-
do forte diffiantur. Immo nil obstat
quin aliquis assurgat , si cui vacet
asserere incompta , qui non modo
in cancris , et scrophulis laudet ea-
rumdem herbarum vires , et jubeat
uti , verum etiam in iis omnibus
mor-

(1) Stork. de Cicut.

morbis in quibus lensor, et humo-
rum visciditas dominantur (ut vul-
go dicere consueverunt) et in qui-
bus motus excitandus est, fibrarum-
que augendae oscillationes. Interea
mihi fateri liceat haec omnia, nec
vidisse unquam, neque edoctum his
sermones superstruere, cum praeterea
horum morborum causae veræ me-
lateant, nec profecto cognoverim
quid herbae istae in corporibus ho-
minum valeant immutare. Non ideo
improbaverim centies repetita expe-
rimenta utpote quae sola de rebus
hisce docere possint Medicos. Immo
ad hoc non parum conferre puto
veneni terrorem expulisse. Sed haec
cum vulgo novitatem sariant, exper-
tum postulant Medicum, nomine il-
lustrem, et in arte proiectum.

Novum tamen non est plantas

G 2 in di-

in diversis regionibus diversis pollere facultatibus. Succus enim juccae Americanae, quam mandiocam appellant Barbari, in America nequaquam existialis est, at in Cubae, et Hispaniolae Insulas delata planta humorem fundit venenatum. Napellus Italis in montibus crescens reliquis venenatior reperitur. Coriaria Monspelii omnibus animalibus epilepsiam movet, ut notat Sauvagesius, hic monente clarissimo viro Manetto (1) nequaquam. Nobis vero varia experimenta tentantibus in canibus nihil convulsivi observatum. Multa hujusmodi passim apud Authores habentur, quod Virgilius ipse jam observasse videtur dum cecinit (2).

Nec

(1) In *Viridarium Florent.*

(2) *Georg. lib. 2.*

*Nec vero terrae ferre omnes omnia
possunt*

*Fluminibus salices, crassisque pa-
ludibus alni*

Nascuntur

Quis est vero qui ignoret in collibus, apricisque locis suaveolen-
tia magis esse poma, et pyra quam in vallibus? Uvae alpinae, vina-
que ex his parata quam laete bibun-
tur, quam grata sunt, quam odo-
re, et spiritu caeteris praestant? Al-
pini flores, omnesque plantae quam
fragranti odore a palustribus diffe-
runt? Immo quam immutantur plan-
tae, si ex apricis in aquosas terras
deferantur? Illoco enim acrea flunt
venenatae, et eaedem ipsae si ad sic-
ciora restituantur loca acredinem di-
mittunt. Sic apium dulce est donec
in hortis colitur, fit vero acre nau-
seo-

leosum venenatum si in paludibus sponte crescat. Umbellatae omnes in sicis locis aromaticae, in humidis sunt venenatae. (1) Ex quibus inde argumentum habetur haud dubium assertandi plantarum indolem, et vim saepe ex varietatibus locorum expetendam esse.

Cujus rei causam dum perquirerem nulla mihi visa tutior, magisque rationi, et experientiae analoga, quam quae ex diversitate soli, et climatis desumitur. Certum enim est docente Malpighio (2) singulas plantas peculiari organorum apparatus ab aliis diversissimo exornari. Nil jucundius quam cum illo observare seminum plantarum organa magni-

(1) Friderici Hasselquist in Amoenit. Acad. Car. Linnæi.

(2) Thesaur. Botan. Med. Anat.

gnitudine non modo, sed structura etiam diversa. Pericarpium enim ute-
ri vices gerens quam in diversis plan-
tis differt, quam differunt utriculi,
fibrarumque reticula &c. Quae porro
diversitates luculentius non observan-
tur in planta ipsa? Cutis enim,
ligneæ substantia, medulla, folia, ra-
dices quanto sunt dissimilia? Cana-
liculi substantiam ligneam componen-
tes modo magnitudine, modo nume-
ro, modo implicatione, modo elasti-
citate, eto aliarum plantarum canales
excedunt, modo ab illis superantur.
Cutis saepe utriculorum immensa co-
pia stipatur, magnitudine, et ordine
diversorum. Tandem quaeque planta
diversum præbet machinularum ap-
paratum attente consideranti. Quae
omnia fatis admonent in plantarum
nutritione illi tantum principiorum,
humo-

humorumque generi praeberi aditum
in earundem viscera, quae bibulorum
canaliculorum diametro proprij ona-
lia sunt, quaeque digerentium orga-
norum viribus accommodantur, quod
tibi perspectum erit, si plantarum odo-
rem, et saporem animadvertis.

Verum cum è solo proprium,
ac peculiare alimentum exsugere plan-
tae debeant, cumque observatione
Chymicisque experimentis comproba-
tum sit, non iisdem ubique princi-
piis scatere solum, jam palam est
certis in locis frustra plantas qua-
rere alimentum proprium, aut non
tanta copia habere posse quanta fa-
tis sit, ut integrae, et perfectae suas
exferant vires, vigeant, et crescant.
Terraे color, friabilitas, tenacitas,
pondus, aliaeque hujusmodi qua-
litates diversis locis diversae fatis ar-
guunt

guunt diversitatem partium componentium, quemadmodum ignis Chymicus ~~saltus~~ clare confirmat. Tellus palustris quanta viscidarum, pinguium, crassarumque partium copia non abundant? Quantum marini salis non hauritur ab Oceani oris? Alkalicos saltus, volatiliaque sulphura ea fert terra, quae animalium corpora putrefacta detinuit. Ros tandem e terrae visceribus natus quam differt caeteris in regionibus?

Quamvis autem solum nutriendarum plantarum materiem habeat, nequaquam illis apta erit, nisi prius quasi quadam praeparatione componatur. Cum enim principia quae in solo continentur, nullo, aut exiguo motu praedita sint, connexa simul, et confusa remanent, donec efficaciore solis motu excitata, necnon
aeris
H

aeris elaterio agitata separentur, partim ad radices appulsa exsuguntur, partim vaporis formam acquirentia sursum per aera volitant, ventorumque percussionibus mixta, et temperata iterum in terram deponuntur alendis plantis proportionalia. Perennis videtur hic circulus vaporum sursum evectorum, et in terram redeuntium, uti deciduo quotidie rore aut pluviis, et industria coloni, qui terram vertens aratro, aerique libero exponens feraciorem habet, confirmatur.

Cum vero impetus solarium radiorum, et aeris elaterii non ubique sit idem, non aeque propterea urgebit omne terrestre principiorum genus, neque haec, cum et mole, et figura, et promptitudine ad motum &c. varia sint, aeque commovebun-

buntur, et reliquorum commercio solventur. Quae si quidem levia sunt exiguove praedita contactu extricantur facillime, vimque modicam expostulant. Secus quae gravia, multo^{re} contactu, aut angulis, aut cohaerentium partium glutine, aut alia ratione detinentur. Hinc ea in regione cui praeest clima calidum, credibile est, quoddam parari alendis plantis pabulum tenui, volatile, magisque defaecatum, ubi vero clima frigidum, crassius, heterogeneumque suppeditari. Quae igitur defaecato assueta est, natura sua, succo, planta difficilius sese accommodabit rudi, crassaque nutrimento. Languescet propterea, cum impares habeat vires talē pabulo^m, succumque parum volatilem, parum sapidum, non coctum parabit.

Non solum autem clima diversum virtutem habet varium parandi alimentum plantis in solo, sed etiam magnam partem sibi vindicat illius operis, quod in proprio concoquendo succo impendunt plantae. Nam si solis calor e quo fere semper climatis diversitas, et sulphura subtilia, et volatiles reddit sales, tenujoremque aquam, et terram facit, aerisque variat elasticitatem, et gravitatem, nonne digestio vegetabilium illi subdita erit? Sane haec omnia principia inde activa, vel subtilia fiunt. At vero illis omnibus principiis in se invicem agentibus, et contrariantibus illa obtinetur heterogenei humoris radicibus attracti immutatio texturae, et formae in mollem, tenerum, humidumque succum nutriendis plantis omnino aptum, quod opus concoctio dicitur.

Pro-

Profecto aer unus ex principiis activis , aut per tracheas Malpighianas , aut per radices , aut quopiam alio machinamento exsorptus modo sese dilatando , modo sese constrin- gendo , modo sese ubique miscendo , agitando , impellendo , dividendo ma- ximum opus praefstat in digestione , adeo ut vix quidquam aliud magis cli- matis vicissitudinibus obsecundet .

Sed ut aliquo modo breviter- que appareat quantum aer in plan- tis possit , satis erit observare quid in hominibus et animalibus valeat . Hippocrates (1) observavit constitu- tiones diversi aeris , non solum di- versos morbos , et multos , et ma- gnos producere , sed etiam quam ma- xime influere in diversas staturas , li- neamenta , colores , temperamenta , mo-

H 3 resque

(1) *Lib. de aere, aquis, et locis.*

resque hominum. Hoc diversarum regionum, et climatum incolae Medicis confirmant, et ab Historicis fide dignissimis comprobatur. Animalia certe, et homines ipsi in diversa climata delati, et robur, et mores immutaverunt, sed cur non et plantae, quae tenerae sunt, quaeque semper aeris vicissitudinibus obversantur?

Ex quibus omnibus deduci posse autumo quod cum in Anglia, Pata-vii, Monspelii, Lugduni Batavorum aliisque hujusmodi in locis, et solum, et clima, et aer diversus sit a nostro, ibi diversas obtainere mutationes plantarum succos, proindeque Belladonam, Toxicodendron, Cicutam majorem, Coriariam, et caetera diversimode affici, et inde humores parare efficaciores, venenosos. Historiae certe magnum addunt pon-

pondus dubitationi huic nostrae.

Scio tamen ob anni temporum varietatem plantas in uno eodemque climate novas subire posse mutationes. Solent enim, ut ait Boyleus, aetatis temporibus peculiaris indolis exhalationes suscitari e terrae superficie vegetabilibus noxiae, et animalibus. Imo illud est quod aliquando epidemico, et pestilentiali venturo morbo supervenire solet. Sane in Anglia observatum aliquando est, et si his miris prorsus eventibus non praefuerit, tamen affirmare audet Lindelolpius, carotae luteae radicem ante pestilentiam venturam fastidiose dulcem fuisse, idque putat evenisse sulphure quodam excitato, arsenicale supremum terrae corticem tenente, quodque radicibus plantarum attrahit earum succum vitiasset. Quamvis

vis favente Supremo Numine hujusmodi infelices constitutiones nostra hac aetate non contigerint, tamen irregulares adeo sunt, subitaeque aeris mutationes hac nostra in Regione, ut semper suspicatus fuerim magnam habere posse partem in hac tanta nostrarum plantarum humorum diversitate. Frigidae enim, et calidae, humidaeque se invicem subitaeque excipientes aeris constitutiones agere possunt, ita ut fluida plantarum concrescant, et solida angustiora reddantur, minusque cedentia, et circuitus perturbetur humorum, aut ut fluida solvantur nimium, propriamque amittant tenacitatem, et perspirationis organa adeo referentur, ut quidquid subtilius, quidquid volatile est diffletur, crassiusque remaneat, non concoquendum solidis calida,

lida, et hūmida constitutione relaxatis. Quae tum impedimenta libero humorum motui? Quantae mutationes in plantarum succis non eo instituto, ac ordine elaboratis, quo natura cōstituerat? Iis in cōstitutionibus examini subiciendarum plantarum virtus experimentis dignoscenda foret. Verum cum hujsmodi observationes in plantis instituendae annos expostulent, nos temporis brevitate haec suspicatos fuisse satis modo judicamus. In posterum, Deo annuente, aeris notabimus constitutiones, iisdemque variantibus experimenta instituemus, ut si fieri possit, clarior res fiat quo ad per nostros labores, et assidua studia licuerit, Chymicam etiam analysim, quamvis minus tutam, non omittam, sicut et persequar nonnullas observationes perficere quas anno superio-

periore inchoavi, sanguine animalium
diversis vegetabilium succis mixto, ut
si fieri possit sine Chymico igne ve-
getabilium principia cognoscam, et
eorum naturam, et activitatem per-
spectam habeam. Vale.

F I N I S.